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NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap

jxArtcél, baucm a közjó alkotna, mely célul 
tűzné ki a vidék, vagy váró* gyarapodását 
egy vagy más oldalról, s alkalmat nyújtana

— Szomorú jelenség! mert ott, ahol 
füsiouálni kell, a lét megroncsolt tényezők* 
höz van kötve.

nagytérnél a tárB.-Gyarmat május 26. államok vagyonos 
sulási szellemnek köszönhetik.

Egy mindenesetre fontos s több mellett a társulás a democratia jter-

. Bármely pártnak el kell ismerni haza-

A társulás — mint közszükséglet

is

latok különböző nemei a társulásra utalnak.
Alig kell a társulási szellem által elért 

célokra hivatkoznom, miket Anglia és Észak- 
Amerika mutathat fóL Valóban nem lőhet 
sok angol és Amerika barátnak azon állí­
tását visszautasítani, miszerint az említett

a szél forgácsolt párterőknek egy még szen- 
tabb célért egyesülni.

Minden szabad államnak megvannak 
á maga politikai pártjai, de bizonyított tény 
az is, ha ezen pártviták túlzásba csapnak,

bocsátható lesz azon visszaélés, mely gyak-..........„. ...... «.
ran a társulási eszmével s joggal űzetik. ; fias törekvését, s ez a kölcsönös becsülés, 

A társulás minden esetben bizonyos nem szabad egymástól oly távol állni, hogy 
miveltségi fokot, s bizonyos szükségletet a közös jólét emelésére vállvetve ne működ­
kellékei, mivel e két tényező nélkül tárán bessenek.
lás nem létezhet. A pártok feladata kölcsönös súrlódás

Midőn már Amerika aratta a'társulási által a nemzeti szellemet ébren tartani, de 
szellem gyümölcsét, ugyanakkor Európa con- ezen súrlódás mértékének meg nem tartása 

r tinense még a kttirpkua’ rszmek maradvá óriási vtiU&yukvl »aöl.
nyával küzdött, ennélfogva társulási szellem Az egyesülés bizonyos közcélokra lég* 
ki nem fejlődhetett. hathatósabb ellenszere lenne a politikai

Hazánk szinte ezen állapotban sinlett" vitáknak, mivel a közjóiét célja veteke-

— Ilyen fusiomUis eszmék sxállonganak 
a nógrádmegyei nDeákkörü és a b -gy annatí 
„Népközéről jis. — Amennyire ismerem a 
két gyüldét, — az egyikről — a Népközről 

> állíthatom, hogy elég kényelmes berendezése 
mellett, meglehetős vagyoni helyzetben van, 
8 hogy továbbra is fenntarthassa magát, 

1 semmiféle fúzióra nőm szorult. A „Deákkor* 
mely az egyesülési eszmét megpendítette, 
azt erősen sürgeti s mindenáron keresztül 
akarja vinni, — nekem ugylátaxik, hogy a 
lét és nem lét között vegetálhat.

Indiscrctiőnak tartanám, hogyha la* 
podban ezen csekély jelenségből — a nóg* 
rádmegyei deákpárt gyülhelyo iránti indo* 
lentiáját, továbbá, az egyesült erők szét­
bomlását jelezni akarnám. Mert ama gyttlde, 
mely a deákpárti elvek zászlaját a megyé­
ben oly magasan lobogtatá, s mely a Deák­
párt győzelmeinek egyik leghatalmasabb té­
nyezője volt; mért akar egyszerre lemon­
dani politikai színezetéről, mért kívánkozik 
az ellenzéki elvek — alkotmányos utón 
való terjesztésére emelt — szerény nép- 
köncí vgycsüíni? Arról légy szives W bő­
vebben Írni.

— Én ezen körülményt valami ropp- 
okozta pártbomlásnak jelezném.

— Erősen megvagyok győződve, hogy 
az ellenzék sem tenne máskép, ha ily 
ephemer helyzetbe sodortatott volna a mos­
toha időjárás által. De ez, a szétforgácsolás 
* pártszakadások daczára, mégis ahogy úgy, 
megvan, néha élctjclét is adja. S épen azért, 
hogy megvan, s hogy válságos pillanatok­
ban életjelt is ad magáról; elvei terjeszt é- 
sére politikai színezet mellett, helyiségét 
tisztán óhajtja feltartani. Továbbá, hogy 
megyei ellenzékünk átkon stagnatiója • 
pasaiv álláspontja daczára elveihez bű ma­
rad, s erősen megvagyok győződve, hogy 
mig elvei győzelmét ki nem vívja, hű is 
maradand. Ebben sem a mostoha időjárás, 
sem a Ferencz József lovagkeresztek meg 
nem fogják tántorítani.

Már most csak az a kérdés, hogy az 
ily politikai hullámzás s a pártoknak egy­
mással szemben (de csak elvekben) merev 
magatartásuk, — a társadalmi élet fejlődé­
sére bírnak-e valami befolyással, vagy nem?

En e két fogalmat soha sem tévesz­
tettem össze, s mindig kiskorú korteshad­
nak tartom azon — fájdalom, nagyabb zö­
mét a társadalomnak, mely más-más politikai 
elvet ordítva, egymással szemben ellenség 
gyanánt hajtatik össze.

— A pártoknak léte s alkotmányos 
utón való fejlődése nélkül, parlamentáris 
államot nem is képzelhetünk; a ha politikai 
elveink miatt magánviszonyaink s érdekeink 
veszélyeztetve nincsenek; politikai elveink 
sértetlen hagyása mellett a társadalmi kér­
désekben minden politikai klubb is — to­
vább mivelődhetik, egymással versenyezhet, 
s ha nagyobb erőre van szüksége, némely 
kérdésekben együtt működhetik.

— Tovább fonva a syllogismust: ha 
alkotmányos nemzet vagyunk, — s ebből 
folyőlag parlamentáris pártokra van szük­
ségünk; vajon nem szükséges oly hely, 
hol - pártelveinket fejlesszük ? Különösen 
most, midőn a pártziláltság a pártok fejlet­
lensége miatt legnagyobb fokát érte, ugy 
annyira, hogy kormány létcsitbctési szem­
pontból, külön politikai elveket valló ele-

dezés? Arról szomorú bizonyságot 
szerezhet mindaz, ki ott kutatni 
kíván.

E sorok írója sem hívta volna 
a közfigyelmet o mostohán kezelt 
ügyre, ha a történelmi társulat ré­
szére okmányokat nem kívánt volna 
e levéltárból szerezni s ez alkalom­
mal meg nem győződött volna arról, 
hogy ez több időt s türelmet igénylő 
feladat, mint amennyivel rendel­
kezik.

Ily körülmények között talán nem 
volna felesleges ha a megyei bizott­
mány, saját repít uniója érdekében is, 
figyelmére méltatná ez ügyet s a 
szükséges intézkedéseket már e köz­
gyűlésen megtenné. —

Sapienti pauca. —

tusk odás.
Cél van elég, csak ember nincs — so- 

i kan még nem mernek a pártból kilépni, s 
önállóan egy szebb cél elérésén működni, 

. pedig ennek most meg kell lenni, közel jö- 
, vőnk van hozzá kötve

Nehány lelkiismeretes ember, e minden 
cl van érve; igaz hugy eleinte a pártok 
túlzóinak gúnyanyagnl szolgálnak, de nem 

> szabad feledni azt sem, hogy a cél, melyért 
, sárral dobálutnak, polgártársaink legszen­

tebb érdeke, s Magyarország józan Ítélettel, 
s sok természetes észszel bíró fiai igen örö­
mest követnék az egyesek törekvéseit.

így n sínylődő ipar, kereskedelem nj 
támaszt nyerne, a társulás uj eszközöket 
teremíbetne, s így egyes vidékek tetemesen 
emelkednének, »r.i az ország előnyére is 
válnék.

A főldmivelés és társulás folytán el 
számlálbatlan előnyökben részesülne, sok a 
földműveléssel rokonságban levő, s most el­
hanyagolt tenyészágak uj lendületet nyer­
nének. De nem bocsátkozom tovább a köz­
jóiét festésébe, mit a tár.-ulás által lenne 
elérhető, ez nálnnk még pimn desiderium; 
de nem zárja ki a reményt, hogy mindez a 
közel jövőben meg fog történni, 8 hazánkat 
a még megkezdett ragyogó pályán haladva 

K. L.

egyesül, rang-, kor és álláskülüubség nélkül, 
s az elért cél, vagy a törekvés és gondol­
kodás módjukat egyesíti, mert ha ez nem 
sikerül, úgy a társulati szellem célt nem azt a közjóiét érdeke liánja meg.
érhet, a hol pedig sikerül, ott a domocra- Mi ép az elmúlt évben szomorú péidá 
fiának biztos alapot vet. íját adtuk a fontabb említett állításnak, •

Anglia és Észak-Amerikában nincs 'tte úgyszólván most nincs egyebb kisegítő esz­
mény, fölfedezés, mi rögtön társulást ne köz, mint az egyesülés.
idézne elő. innen temérdek szédelgő válla- • Ha az egyesülés szívből megtörténne, 
lat is veszi eredetét, kivált Éjszak-A meri- őszinte és állandó lenne, annak a közügy, 
kában; de meggondolván az emberi gyarló-;a haza venné legtöbb hasznát.

.Mint midőn egy vagy más pártbozi

Levél a szerkesztőhöz.*)
Tisztelt barátom!

Miután lapod „helyi- érdekeknek 
képviselője, megengeded, hogy* a b.-gyar 
mali „Dcákkör“ é» az ellenzéki elvek n«y|- 
lumául elfogadott „NépkÖru egyesülésére 
vonatkozólag — elmondhassam szerény né­
zeteimet.

— A fusionális eszmék terjedése napi 
renden van. Tapasztaljuk ezt nemcsak a 
politikai élei küzdelmeiben, - de fcjledezni 
kezdett s a virágzás bizonyos fokát elért 
társadalmi életünkben is. —•

_r------------r------------------------------------- , *) E kaU-ménrt, bír* mlcuktól ÚJbb trkioHbea f .
kltzbrt'inO UtrAÍAvnt.1- mUr.t 1 *DyUriafc, nrnt ráncnak polrlrai ejy I P°ntWb külön politikai elveket Valló ele-kOzbuiaft egylet létrejOTetele, untét nem ^'mektó kell igénybe venni, ( e«iltal_* poli

mint egy napi érdekű ügyre kíván- jcsztésére hatalmas eszköz, mivel itt a cél 
nák e sorok a megyei bizottmány <ő, • annak elérésére több egyes személy 
figyelmét a küszöbön álló tavaszi 
közgyűlés alkalmából felhívni s ez 
a megyei levéltár ügye.

Azon kezdetleges állapot, mely­
ben levéltárunk, mint valamely ér­
demeden kezekre jutott örökség, ma 
is sinlödik szégyenletes s azon gon­
datlanság, melyet ez ügyben a megye 
mindeddig tanúsított a nemzet iro­
dalmi és történeti múltja iránt el- es természetellenesnek nem tűnhet felJ 
követett bűn, mert habár o levéltár » ha tovább nézünk, s az eredményeket lát- tartozás tétetett a hazafi»ág próbájául, azt 
nem is dicsekedhetik a messze szá- juk, miket ily módon elérhetni, úgy meg-,hiszem akkor voltunk legkevésbé hazafiak 
zadokból fen maradt kincsekkel, de 
a három utolsó századból, s nagy 
számú s a Nagy Iván buzgalma 
folytán itt-ott napvilágot látottakból 
ítélve nagybecsű okmányokat is rejt, 
de melyek minden rendszer nélkül 
összecsomagol va, jegyzékbevétek, lajs­
tromozást nélkülözve, haszna vehet ■- 
lenek.

Szó volt ugyan róla a mull év­
ben, hogy a levéltár rendezése gyor- 1343.^ B rcn{i; kulönbn-g igen nyomasztó- dőbbé tenné az erőket, mint a fanyar pir­
sán halad elő, de miben állt c ren- |ag halott mindennemű társulásra, mi*el 

csak rendeket foglalt magában a társulat, 
nem pedig a haza minden polgárját; igen 
természetes e szerint nálnnk nagyobb célok 
létesítése nem történhetett, s a nehány na- 
gyobbszerű közintézet, miket e század első 
50 éve felmutathat, inkább egyesek buz­
galmának, mint a társulásnak tujajdouit- 
ható.

Az 50-es évek a társulási szellemre 
nem voltak kedvezők, miért — azt nem 
célom bolygatni — tudjuk mindnyájan.

Hazánkban a mai értelemben vett tár­
sulási szellem csak 1867. után kezd iábra- 
kapni, hanem nem a kellő mértékben bán­
tak vele, ugyanis egyszerre azt akarták vele 
elérni, mit külföld csak hosszas fejlődés 
után ért el; nagy baj volt itt is, mint szám­
talan intézménynél az, hogy netn tckin’ve 
annak kifejlődési mozgalmát idegen nem-; 
zetaknél, hanem minden alap nélkül azt 
tették, mit másutt csak hosszas fejlődés 
után mertek tenni.

Az általános közszügséglet igazolta volna 
a tálgyors fejlődési proccMUst, de az alap 
nem léte folyton hajszálon függő kard volt, 
s mint láttuk a kard le is szakadt, s a tár- 

Azon szomorú sors után, melyet hazai sulási széliemet, ha nem is ölte meg. de 
társulataink 1873 bán tapasztaltak, megle- jelentékeny kárt okozott, 
hetős népszerűtlen s kellemetlen emlékű 
tárgyba bocsátkozom, midőn ép annak el­
lenkezőjét merem állítani, mit a nagy kö­
zönség, most mint bűnbako’, minden baja 
szerzőienként rágalmaz.

Egész bátran merek ellenkező eszmé­
vel előállni, 8 mindenkép kimutatni törek­
szem, miszerint nagyon sok magasztos cél 
van, mit egyes ember semmikép sem érhet 
ti, mig a társulati szellem mindezek eléré­
sét végtelenül megkönnyíti és elősegíti.

üdvözölhetjük.
Most már miután maga kárán tanult 

a magyar, hiszem, jobban szem előtt fog­
ják tartani a társulás valódi célját és esz 
közeit

KözszUkséglc'ei nemcsak az államnak, 
hanem egyes vidékeknek s városoknak van­
nak, miknek elérése épen nem az állam, 
vagy a hatóság hatalomkörélie rágnak, s 
épen ezen céloknak valóban égető volta 
szolgálhatna okul a szorosabb társulásra. 
Fájdalom, de a pár;különbség, s az e!ke<o- 

Közipari, nevelési, földművelési válla- redésig folytatott politikai harcok sem ké­
peznek jó talajt a társulásnak, s hazánk 
bán, hol már végre csakngyon be kell látni . 
hogy- a politikai pártharcéit a közjó szen­
vedett. ép hazánkban volna jó gyógyszer 
a politikai pártdüh gyógyítására, minél több



tUuŰ jellemtekmségnek annyi alkalmat magyar delegztió c hő 134a tartott JllHé- 
nynjtani. ben nyújtották be a bizottságok a jelenté*

Hogy már valamit az ellenzékről is seket. Az osztrák dclcgatíó pedig ugyané

bcnnfoglaltatik a jövő évi január 1 én meg*. viselői állásáról, a egyszersmind tiltakozik 
kivámató 17 miliő frt. in. Mind c számító- az ellen, mintha A elszakadásra izgatott 
sok a mult év bevételi adataira alapitiák, volna. Ö mindenek fölött szereti Nizzát; a

mondjak, ttükségcs, hogy az ellenzék kU- nap megszavazta a külögyministvrium, a 
löuöaea most tartson össze, midőn a-Ikák- küzAs pcuzügyminwierium é» a föszámsxék 
párt többsége biztosítására mindenben fösio- elő irányítót, » a május 15-ki ülésben a 
uálni, • az alapjában rost közjogi rendszer haditengerészet költségvetését szavazta meg. 
mellett — tovább i« erőlködni vágyakozik. Éléukebb vita csak a rendkívüli költségre*
Do azért a Deákpártnak is van szüksége 
helyiségre. —

— Az egy c&ttléai a Gépkörrel azonban 
még más körülmények sem engedhetik meg.

— Eredetileg a „n épkör- 
• tért alakíttatott, mert volt 
kaszinó. A kaszinó amilyen szép czélt 
tűzött ki magának, ezen exél épen ugy cl 

* lett ferdítve sok tagnak nyeglesége s ur 
ÉgtBámtága miatt — Az ipáros osztály, 
midőn este elvégezte munkáját, hogy* vala­
mit tudjon a világ soráról, bement a ka- 
tzlnóba újságot olvasni s eszmét cserélni. 
Némelyeknek azonban nem volt ez ínyire 
s rangján alulinak tartották, hogy egy tisz- 
tetóges iparossal beszédbe ereszkedhessenek. 
Az „odi profanám vulgu*,4 az iparos o*z- 
UJy mellőzése kirívó színben kezdett nyi­
latkozni. Nagyon természetes, a kaszinóba 
azután legfeljebb azért ment, hagy kontója 
kifizetése tárgyában az urakkal eszmét 
ceerélbcMcu

i •) A »tt***i IroUsxl* rklofi. Cí«pir Imr« 
Mbsl tSbbri ^«ldor;B G.
CtaioMjak FasLtOTie > I, Tőrök tb.) álul

■■ ■■■ ‘ ■'*" . ' ' -

— A b-gyarmati polgárság azonban 
a legutóbbi évtizedben hatványozott dimen­
ziókban kezdett művelődni, s mivelődési 
igényei kielégítésére gondoskodott arról, 
hogy egy gy Óidét alakíthasson maga 
■tárnára.

— így szalcmlclt a „Népkör* — Re- 
tjfartfy József indítványára s buzgó közre- 
mfiködése folytán

— Most olvasszuk össze a kél gytildét, 
az iparos osztály —• illetve városi polgár­
iig azon helyzetben lesz, a melyben ezelőtt 
volt. Más szóval, megvonjuk a polgárságtól 
épen azt, ami a gyüldéknek hivatása L L: 
mivelődbetését, s utaljuk arra, hogy midőn 
már Jól berendezte n é p k ö ré t, azt áten­
gedje, és ismét egy újat alapítson — 
másnak (?.)

Azt hiszem tehát, hogy éber figyelem 
mel fogja a polgáráig kísérni ezen reá 
nézve jogtalan eszmét, s az egyesülésnek, 
a f. hó 29-én tartandó népköri közgyü 
lésen ellentmond.

Horváth Danó.

Politikai szemle.
A delegatiók elvégezvén a tórgyaHfo- 

knt, a nyilvános ülések megkezdődtek. A

tétnél ur „Albrecht** és a „Tegctbof* épí­
tésére crélba vett két uj hajónál fejlett ki 
A vita azzal fejeztetett be, hogy az előbbi 
költsége (520,1)00 irt) töröltetett, az utóbbié 
282.OUU írt megszavaztatott.

A két delegatió bízolUágai által meg 
állapított közös költi egek közt kóvelkozó 
különbségek vannak;

A rendes hadi szükségletre elő van irá­
nyozva 9X432,972 frt; a magyar dclcgatió 
bizottsága 5:0,393 forintnak, az osztrák 
2 071,493 írtnak törlését indítványozza; e 
szerint az osztrák delegálió bizottsága 
1.561,180 frttal töröli többet — A rendkí­
vüli szükségletre elő van irányozva 6.000,000 
frt., a magyar delcgáczió bizottsága törölt 
2250,699 frtot, az osztrák 1.079,325 frtot, 
s így a magyar delcgáczió bizottsága 
1.171,374 írttal löbbnek törlését indítvá­
nyozza.

A tengerészeti költségvetés rendes szük­
ségletére elő van irányozva 9.002,780 frt, a 
magyar delcgáczió bizottsága törölt ‘ÍŰ8,000 
frtot, az osztrák 240,000 frtot, s igy a ma­
gyar 18,000 írttal többet A tengerészet 
rendkívüli szükségletére előirányozta tort 
2.212,184 frt, ebből a magyar delcgáczió 
bizottsága törölt 867,000 forintot, az osz­
trák 1. 058,000 frtot, s igy az osztrák 
291,000 írttal többet.

Ezen fölül még két pontra nézve van 
különbözet A közös pénzUgymiuistcriuiu 
budgetében az osztrák delegáczio pénzügyi 
bizottsága 3118 frt átlag-összeget törölt, 
mint intercalarét, míg a magyar delcgáczió 
bizottsága ez összeget megszavazta. Továbbá 
fönmarad különbözetni az ismeretes határ- 
őrvidéki kérdés.

A kincstárnak hogy a remélt bevételek 
mellett aa előrelátott kiadásokat fedezhesse, 
a következő összegekre tessz az idén bőról- 
bóra szüksége:

Júniusban 14.766,000 ft, jniiusbau 
5.900,000 frL, augusztusban 1.140,000 frt., 
szeptemberben 3.759,000 frt, októberben 
5.193,000 ít, novemberben fedezve lesz a 
kiadás, deczembcrben 10.792,000 frt. Össze­
sen 41.550,000 írtra.

Ezen, közel 4*2 milliónyi szükségletben 
(hozzá számítva ehhez az adó-bevételeket, 
melyek az őszi hónapokban jelentékenyek»

még (Midig akként, hogy a f. é. jattuár-feb* midőn átengedése bevégzclt lény volt, elfő* 
rnári bevételek kedvezőbb tómat mellett 2 gad La azt ntógondolat uélkül. Inkriminált 
millióval számíttatnak nagyobbra a bovéte- beszédében csak azt mondta, hogy ha Niz 
lek, mint a tnult éviek. De attól tarthatni, iának Olaszországhoz való visszacsatolása 
hogy valamint az 1873-ik év kedvezőtlenebb lehető, ez csak önkénytes szerződés utján
volt a megelőzőnél, ugy — könnyen meg- 
esketik — hogy az 1874 iki a tavalyi rósz 
évnek kihatása alatt fok tételben elmarad 
ax lb73-ifci eredmény mögött, s ez cshotft- 
bégre való gondoskodás egyik oka annak, 
hogy a pénzügyininuter már most az egész 
76 millió fölvételére kér Cölhatalmazáit.

A nők nagykorúságáról szólló törvény- 
javaslat, melyet az igazságügyi miniszter 
c napokban nyújtott be az országgyűléshez, 
következő intézkedéseket tartalmazza : „11a- 
jadouuk 24. életévök betöltével teljeskor fi­
ákká válnak, és minden, a teljeskorúsággal 
járó joguk élvezetébe lépnek. Minden nő 
teljeskoróvá lesz fcrjbezmeneteiévelA_tckin- 
tcl nélkül életéveire. E jogot a nő akkor 
is megtartja, ha a fönnebb meghatározott 
életkor betöltése előtt özvegy ségre jut, fér­
jétől biróilag elválasztatik, vagy házassága 
föloldatik.

A (Kirósz urszággytlléscn c napokban 
uagy izgalmat idézett elő Lasker képviselő 
hatalmas támadása a tiszta lián Üzérkedés 
ellen. A berlini északi varut állami kamat- 
bixtositásról volt szó. Tudjuk, hogy a vas­
utakkal ép oly gyönyörűséget sáfárkodást 
Űztek Poroszországban, mint ide „ alább a 
Duna mentén. Egy parlamenti vizs;áló bi­
zottság egész sereg visszaélést derített ki, s 
e körül Laskeré volt a főérdem. Egy pár 
„udvarképes** szédelgő kikerülte akkor a 
megszégyenítést, de Lasker már akkor főn- 
tartotta magának, hogy ez Ügyet adandó 
alkalommal ismét a parlament elé hozza. 
Ezt tette a mondott ülésben Putbus és 
Biron herczegek ellen, a. legsúlyosabb vá­
dakat emelte s átadta c herezegi Üzéreket 
a köziuegvctésnek. Mint mondják, a kor­
mány és az udvari körök mindent elkövet­
tek, búgj* e szándékáról lebeszéljék, de c 
törekvésük uem sikerült, s kaskor beszé­
dének hatása alatt ugyanis a képviselőház 
nagy többséggel elvetette a kormánynak a 
szóban forgó vasút állami kamatbiztositására 
vonatkozó ajánlatát. Hir szerint a két pel­
lengérre állított ur párbajra akarja kihívni 
Laokert.

A franczia nemzetgyűlés május 12-én 
kezdte meg ismét ülésezését Vcrsaillcsbcn. 
Ez első Ülés csaknem kizárólag Savoya 
ügyével foglalkozott. Fölolvasták Picun niz­
zai képviselő levelét, melyben lemond kép­

történhetik. — Bcauregard savoyai képvi. 
selő prulestált Picunnak még ezen enyhített 
nézetei ellen is s kijelenté, hogy hu van is 
Savuyábau politikai véleménykülönbség, 
abban egyetért minden párt, ugy a kőz- 
táraasagiak, mint a királypártiak, bugy a 
Fraucziaországhoz való tartozóiéig szent és 
sérthetetlen; s hogy igy éreznek, eléggé 
megmutatták a legutóbbi háborúban is. — 
A nemzetgyűlés azután megalakító sorsolás 
utján osztályait s másnap ismét Buffet urat 
választó meg elnökének; a baloldal nem 
vett részt e szavazásban.

Alig terjesztette elő a ministcríum má­
jus 15-én az alkotmányozó törvényjavasla­
tokat, másnap már a régóta forrongó pár­
tok kormányválságot idéztek elő. A minisz­
terek azt követelték, hogy a ház mindenek­
előtt a választási törvényt tárgyalja, a nem­
zetgyűlés azonban szombaton, május 16-án 
noha c kormány ex ügyből kabinet-kérdést 
csinált, 381 szóval 317 ellen megtagadta 
ezen kívánság teljesítését. Ennek folytán 
a Broglie kormány rövid tanácskozás után 
benyújtotta lemondását, melyet Mac-Mabon 
tábornagy azonn il cl is fogadott A vissza­
lépő miniszterek az uj kormány kinevezéséig 
ideiglenesen helyükön maradnak. A több­
ség, mely Brogliet megbuktatta, 310 balol­
dali, 54 szélsőjobboldali és 17 bonapartista 
képviselőből áll. — vac Mabon az uj mi­
nisztérium megalakításával Goulard-ot bízta 
meg, a ki már Thiers miniszteriumábau is 
működött, de azért határozottan monarchista 
volt mindenkor. Goulard a septemnátus szer­
vezése mellett nyilatkozott, s a konzerva­
tívokkal cs a balközéppel alkudozik a mi­
nisztérium megalakítása iránt. A köztársa­
sági lapok a nemzetgyűlés föloszlatását 
sürgetik.

Az orosz czár a mult héten Londonba 
érkezett s rendkívül fényes fogadtatásban 
részesült. A czár 15-én fogadta a diplomatái 
kart, mely alkalommal nagy jelentőségű 
nyilatkozatokat tőn. Kijelenté, hogy az orosz 
politika egyedül a kontinentális béke fönn­
tartására irányul s reményét fejezte ki, 
hogy az európai nagyhatalmak törékvésci- 
ket ezen czél elérésére az ő erőfeszítéseivel 
egyesíteni fogják. A „Times- e nyilatko­
zatban a béke kiváló biztosítékát látja. Né­
met* és Francziaországra egyenlően üdvös

Egyetértés.*)
(Sfiád ko v ics kűltemó < xye 186* >-ból.) 

Mély cae-id körül, halotti csend ... 
Halotti? hiszen él a test ’ 
Hanem a lélek életét 
Többé közöttünk ne keresd 
Csend, egyetértés; mint a holtak 
Ha holtjaikhoz nyugszanak, 
Testvéri csukot, bár ha voltak 
Testvérek, még se* váltónak!

Mély csend körül; begy völgyből ám 
Hamar lett óriási ágy, 
l’engerbe hab lassan folyik 
*8 a fatevéi morajjá lágy;
Némább a bú, és a panasz, 
Ha igaz b------- hallgat, hiszen.
Hazám békében átesik a 
Hétalvókkal egy fekhelyen!

Mély csend körül; elült a vész. 
Hazám, pihensz szép csöndesen!
És a viszály rítt karmai 
Tompák, éa nincs zsákmánya sem; 
Sehol irigység, gyűlölettel, 
Nincs gányirat, méregtelt, 
Szomszédját vénjósló szemekkel 
Szomszéd dehogy is uézdeli!

Mély csend körül; elhallgattok 
Ax önkény szigorát al, el, 
Szólalni hajh! nincsen jogunk 
Hazátok zord igéivel. * *

Csak a szivek mélyébe jutván 
Ott forr, ott készül valami. 
Hanem a könyvekben, s az ulczáu 
Egy árva szót nem hallani

Hajh! bár kitörne zivatar, 
’S fakadna ismét sebre seb,-------
Erő bnzditua új erőt, 
Halbatlan volu* ki elesett! 
Oh teljesülne akkor álma 
Annak, ki békéért sóhajt, 
Mondják a békesség s (bírna, 
Tövén a hösiségnek hajt.

Vagy teteuliuk ne zivatart! 
Pihenjen öldöklő gy ilok! 
A nyerserő csatáiban 
Sokat vesztté már a jog! 
Dicső uagy ősök lelke vélünk, 
Buzdítsanak, még leltet. 
Vezessen, ösvényin ne téljünk, 
Törhetlen hazaszeretet!

’S ha messze még Kanada 
Hol Isten pálmát ültetett, 
Testvéreim! szilárd kötés 
A mit a jobbrész köte meg!
l esz háború vagy béke aztán!
Istenben bitünk ide lent, 
’S a régi hajnal fehiradtin 
Lesz egyetértés, béke, csend!

I

Gáspár Imre

I
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Tuapp fityfiflMíÍR*.
(Satyro.) 

őrínk keletről jöttének. — Heves vér 
Vagyunk. —• PEz egyik (Öbibónk.- —

Igaz!
S hol e kelet, mely igy hevíti a vért? 
A persa földön, Evilát vidékin, 
Miket Jáfctnek bajnok unokái
Hunyor s Magyar megszálltának. — s

Lazát 
Foglalva a Meótb tájain.
Megnépesiték azt saját fajukkal? . . . . 
Vagy a Dou és Etil közötti térek, 
Nagy Szittyáinak roppant sikjai 
Fölött világul: a nap őseinknek, 
Mely tettre késztő Hngsugárival 
Forrásba hozta férti keblüket? . , . 
Honnan szakadt ki a hét ős vezér: 
Kéve, Kadocsa, Béla, Etele, 
S két vére crnek: Réva és Buda
S Kádár a Jorda-uemzetség szülötte? . . 
Mi villanyozta hős ügyek fiát 
Álmost, * a vele vérfrigyot kötött 
Bajtársakat, hogy vénnek és viharnak 
Elébe menve bátran, uj hazát 
Hódítsanak?.. Mi bírta rá a népet.
Hogy őket bőn kövesse, — és -halál** 
Vagy -czclhozéré*4 légyen jelszava ? . . 
Mi tűzte ellonállliatatlannl
A Iqrrz babérit e uép homlokára: ? — 
Mi tartó öt feyn ezredéven át, 
Az óceánban c kis szigetet? . . . 
Kétségkívül a sarkaló erő, 
Melyet heves vérében örökölt.
Becses örökség, — de tnlságival
Veszélybo döntő sokszor a magyart!....

Hol van tehát ez a bűvös kelet? 
A párduezok s oroszlánok hazája? — 
Hol a magyarnak ősi bölcseje? • . . 
Ez a talány, mely megfejtésre vár!-— — 
No, és lehet még kérdés tárgya ez ? . . 
Van oly tudatlan, aki fel ne fogná, 
Hogy ott van a hol fölkel a nap! . . . . 
S mert Svéd és Norvéghonnak jégmezői 
Fölött is felkel a nap (éven át 
Két három Ízben, ugy déltáj körül,) 
Tehát ez is kelet. Természetes!
Miként az is természetes, hogy a 
Magyar midőn keletről jött ide, 
Csak ép azon keletről jöhetett, 
Hol a virányos Spitzbcrgák felé 
A Unppok. Finnek hősi uépe él. 
Igen, kelet van ott is! És a vér 
Nem-é meleg szintén a bennlakókban, ? 
Akik medvék, fókák, s iramgimek 
Főleg, de itt-ott „ember4 is akad. 
Es innen ismét uem természetesen 
Következik, hogy a lapp, finn s magyar 
Egy ősi törzsnek ivadékai? . . . 
Ki ebben még netán kétkedni merne 
Meggyőzi bölcsen azt Prudencz tanár, — 
(Ős régi szittya-sarj <» maga is) — 
N nem puszta szóval, nem tbeoriával: — 
O lappokat hoz in natura be, 
Kiket csak látni kell, hogy rögtön egymás 
Nyakába essék a két vérrokon.-------
Hogy is no? . . a lapp bárom láb magas, 
Épp mint a régi s a jelen magyar. 
Ily termetű volt Álmos, ilyen Áquid 
Ilyen szent IJtezló, Béla, Salamon. — 
S hogy a jelenből többet félne hozzak, 
Tudjuk miként a „legnagyobb {magyar:4 
Széchényi István szintén törpe volt.



lenne, ha uj háború még több évre lehetet-' 
lenné tétetnék.

Alig tért viasza Serranó diadalmasan 
Madridba, minisztériuma kebelében kitört 
a viszály, s uj kormány alakult, mely ha­
tározottun konzervatív c* monarchikus szí­
nezetű, Surranó a kormány elnökségét Za­
bul* tábornokra bizU, a minisztérium tu­
lajdonképi feje azonban a monarchiáin ér­
zelmű s nagy crolsxövő S igast.i. A minisz 
tórium egyes tagjait a következőkben ismer 
leljük.

A kormány lelke Sagusta, ki társaival 
együtt a .konzervatív forradalmi párthoz- 
tartozik, vagyis e miniszterek azon kontúr 
vativek közé számítandók, kik az IS4»S. 
Szeptemberi forradalom alapján állanak, b 
a republikánus helyzet daczára is a monar­
chikus államforma felé hajlvnak, de szc* 
rencsélleuségükre kész trónjelöltjük még 
nincs. Egyelőre tehát mcgelégcsznek a „rmd 
kormányával • Miniszterelnök ugyan Zabala 
tábornok, s 
azért a kormány feje Sagasta, ki a külügyi 
tárezát a I _ 
lég azért, hogy az

tagnak’a vho’.craj.in.-tay tartama alatti la- a „M. O. és n Nv.*-ban fog megjelenni/ a 
nusitott iínfcláldoz.* icvékeny‘égéért a Fe „Kertünkbon- a ,W.* jövő ba /i egy uzá- 
reuez-Józ«of-rend lmagkiTc-ztjét 'adatná mában; „\essxeu cl az álom- megjelent a 
nyúzta. „M. O. és a Nv* egyik utóbbi számában,

i vár >«unkbnn és vidéken szép szám — a .Prolog-, „Báli dalok*, a a „Húsvéti

Vegyes.
Az <**»<"> é< légkör hőnirrHckérc nézve 

nevezetes eredményeket mulat fel a két 
Brcileulohner. Ezen kirórletekbő! kitűnik, 
hogy langyos cső a szó közönséges értemé- mai lakó helvét-hilvallást követők meghivá- rvgg* nemsokára meghűlendő füzetében, az 
nye szerint uem létezik, s a gazdáktól oly sara Illyés Lajos, losonczi lelkész e bő 3L> „Egyetértés* ’ pedig a ,.Haz>i irodalmak* 
szívásén emlegetett laugyos tavaszi r-ő ké- d. c 10 ómkor a megyelmz nagy termében cximd nutholagúbau melyek Moldován Gór* 
tcs relatív fogalom. ísteutisztelettt tart. — E bir kapcsában ‘gely, Töm Kálmán, Pavlovlcs Jenő s ujab-

A Breítcnlohncrek ferde állásba helye-; megvtnliijuk azon példás xállási türelem-j bán Csalomjai urak táraságában, mint szer­
zett hőmérő gomlyár.i eugedék hullani » ről tanúskodó Mókáit, mely a b.-gyarmatil kesztő, fordít, munkában vau asztalán Ha- 
boállt eső első éacppjeit Majd ugy oldal- fegyházban dívik, hol ug^ancgy kápolnában, 
csővel ellátott edenyböi folyó esővíz útjába a katolikus és mindkét prute^taua egyház 
tevék a hőmérő gombját, miután t. i. már lelkesei felváltva végzik az istentiszteletet, 
remélhető volt, hogy azou edény is felvette .X.ÚHilorx Kálmán udvaruoki hontme- 
uz eső hőmérséké', és bein adni az esőnek, gyei fiatal földbirtokom e hó 16-Au eddig 
sem tőle elvonni meleget többé nem tug. i^mcrolleu okból főbe lőtte magát 
lízahtt egy másik hőmérő, ernyő alatt, mely Szívtelen apa. IIódák János helybeli 
tőle az esőt visszatartotta, a lég Immérsckct iöldész 12 éves fiáié bő I8áu kamrájában 
mutató. felakasztó, — szcreucsrrc azonban u tiu

Lobositzban (Csehonuüg) tolt ésxlcL tek lármája által tigyelmcssá lett két honvéd- 
- • • kővetkező átlagos eredményhez vezettek: altiszt a kamrába tőrt s a kegyetlen apát, 

.’“"T “7 északkeletről melege 2,9 fok ÍL-al kevesebb ~ kit ez elhaUrozáBr.v állítólag fiának egyntul b.<l«gv»m.S<er i. av M.nt

bétoivT^r^íu 'foh vur^inü- fokkal, keletié 1,2 fokkal, dél- - bűnös szándékában megakadályozik.
..6 eíhcaiege. V,rtMVAl.ua- »*“«»'“' 1 /“«•'- /él1k<!,';,,i6 °/H ‘■“’j''*'- <t , WhM k a múl. apókban
tárokat ö vezesse mivel már gyakrabban m,S nyugatié 0,1 fokkal több, mint a leve- Stebel János helybeli lakos kamrajal kiás 

bizonyította, hogy ért közvélemény esi-; 
nálisához.- A külügyek élén Ulisa áll, a;

iMUrrrtlrii trth-M-k a múlt napokban

tak s onnan -PM) frt. készpénzt tolvnjlut- 
lak el.

Szuper jó hirbr-n ólló hzlnlárwulaln,

’gőé, délié pedig 0,5 fokkal több.
E mellett az oőrnenopségére vonulko 

koiwüKicxionáU»'*párl "egyik'fejc,'". löbbízJlr *•>»« * k««.ke«ö „.rrond vult i>)lg 
volt mír mmiuter. A pínrUsvek vezetet hót hoz uugiv.l u mely a té eo, .S.-A. l jhelyea majd V*cz.,i>
Camachora bízták, mi,- a kerokedelmj Ur- <”í> •** «“l‘kc!el1. tarf-tt e'.őzdüot- ....................................... -
czát Colmenareare; mindkettó tagja volt | W. áwaki, d.luytiguti, dili, keleti, vég- ina vaaánmp t„.k 
Malampo 1-71 ki miuiwmrimuáaak. melyet' ™ • dí!k«ll;" -l«r l,léb4,“

-nullák minisztériumának" csúfoltak. Ezek.

tartott előadásokat xárusunkba érkezett h 
xigjitúkkal és hétfőn 

„Egy magyar plébános és a becsületes magyar 
Mikép az előbbi adatokból kitűnik, az íwldó* legújabb eredeti énekes népszínművel

űut mi«te.ayia> miui^rek voltak Amadé > <• költ, akkor, midin ai keidi meg eltedtaút

alatt, útikor a konzervatív pirt volt több-

miliőn W. G. .Parlamenti logika, factika, és 
thetorika- czimű műve, segy „Zenetörténete-, 
melyet egy ifjú művészhez irt levelekben. 
(A kis Almássy Miklóshoz.) A „Budapesti 
Szemle- legutóbbi füzetében, a legtekintélye­
sebb folyóiratban G. !. „uj Írónk legújabb • 
legfiatalabb tüneményének- von nevezve; 
u. c. czikk hozza fel „mohóságát-, mely 
„nem engedi nyugodni, -inig minden Ötletet 
uem szed versbe, rímbe, dalba--------„ám
ha ezt leküzdi, ember lesz belőle;“ müvei­
ben különben „igazi meleget*, „érzést-, „szó 
katlan kedély mélységet-, „s túl is érzékeny 
gondol talál a forma iránt-

ilynien Homolay Gusztáv msgy. kir. 
adóhivatalnok tegnab f. hó 23-án vezette 
oltárhoz Sxtranyovszky Luiza kisasszonyt, 
— egyikét a legműveltebb és köikcdveaségü 
városi hölgyeinknek. —

Losoncion ismét két egyén lett ön*

Gazdászat
Megjegyzés a trágyázást kísérletekre 

éa a trágyareczeptekre *

A milyen örvendetes azon tapasztalás,
stebeu Gvarmatttgvi minMcr Romero Ortiz'0’1 ,ok» fük a különbség, hogy alig em- gyilkossá a hét folyUu, egyet pedig csaki miszerint tyabb időben számos előretörekvő 

* * nUmberi forradalom után alá- Ji,é8rv‘ n,éUó’ dc a lau^'ul- VW ncm ,an * véletlenül érkezett segély mentett meg. gazdakkerlctcket tesz, különféle termésre
* ... ..a irAx..'..rV:.-;i nv.vo bHiK..k. ax önkéntes haláltól. Ez azonban már aligha tcs és mesterséges lárgyafélékkel * szintolv

a posztó gyári bukás következménye, mert i káros, az ilyen kísérletekből általános 
az egyik tauitóképezdei szolga, a másik po- érvényességű trágyáxási szabA 
dig juliász volt, * igy uem hihető, hogy con | y o k a t alkotni akarni 
rortiumbeli tagok lettek .volna, Bőt az is Aki c tekintetben kellő óvatossággal és 
valószinútlcn, hogy a május vásárkor a ka-’körültekintéssel nem jár el, —aznom csak 
sxinóban ferbliztek. erszényén ejthet tetemes kárt, hanem a jó-

LuHonczou városi közgyám s kórház- usk is mit előmozdítani akar, tovább terje-

— Gáspár Imrének lapunkban ineg- Így van ez sok más tekintetben a mcőö- 
jeleut dolgozatait másodízben több lap kö* gazdaságnál Számos jó tanács és üdvös példa 
zölte; a „Merengést- a „Vas. Újság- f. é. azért nem képes kívánt gyümölcsöt hozni 
3-ik száma, s innét két autbologia: a Gyűrj' vagy szélesebb körben elterjedni; mert a vi 
Vilmosé, a a Stciuacker Gusztáv „ünga* szonyok többoldalúságának kellő méltány* 
rische Lyriker- czimű fordított autbologiája; lása, valamint az átaláuos szabályoktui 

a félbcnhagyolt „Philo- ezekhez való ezéiszerű idomiUba nlmnhsy-
2 ik darabját a „Tár- tátik.

A viszonyok és körülményeknek élesen 
világos felismérése és a követendő eljárásnak 
ezekhez való tapintatos alkalmazása ax-ami

káli
tárezát vezette, s ö záratta be a jezsuita 
intézeteket és űzte ki Spanyolországból a 
jezsuitákat A minisztériumnak két másik 
tagja, az uj igazságügyminister: Alanro Mar- !t 
tinez és a tengerészeti minister: Rodriguez 
Arias még nem voltak miniszterek, de a 
határozott konzervatív párthoz tartoznak

ségen alapul, mely mégis a lég és cső hő* 
mérséko közt fcnáll Már most lehet, hogy 
az eső valamivel melegebb, mint a levegő, 
de e mellett a levegő meglehetős bús, inig 
történhetik, hogy az eső meglehetősen kisebb 
hőfokú a levegőnél, ámde ez meleg, ugy 
hogy előfordulhat az eset, miszerint azon

Aki c tekintetben kellő óvatossággal és

dotu, hogy a háború alatt támogatni fogja 
* kormányt; az ellenzéki hpok ellenben 
heves támadást intéznek az uj minisztérium 
ellen.

A csatatéren ismét megindultak a had 
mirclctek. A fóvwérr* kinevezett Concha 
tábornok május lű-én előnyomni! Bilbaóiról ( 
a karlisták ellen. a elfoglalta a Bisknya és 
az Amczenos völgy között fekvő szorosokat.

w —— _____-------- - — - —_____ . lUmUU

désébeu, xagánál és mároknál útját frTOK
________________________ ____ ___________ __ J-~ *»" «• —v —2- s

Hirek.
[-

A b-Rjanuati IljuMÍg, uiiut már je­
leztük, — a majálist e hó 27-én a podlu- 
zsányi erdőben & este folytatólag a táucz- a többiekre nézve: 
estélyt a nyári színkörben rendezi. Amint mathes könyvének 
halljuk, — társas ebéd is lesz az erdőben, vadalom-, — a „Dér letzle Dichter- czimű 
— 'IMncz kezdete d. n. 3 órakor. fordítást ugyan c lap nem különben az

Kittlntetéft Ö felsége Reményfly Jó- „Oroszlán- s „0 licb* »o láng du lieben 
zsel helybeli ügyvéd- s megyebizottmányi kanost- Is elfogadta közlésre; a „Bolond- a sikert leginkább biztosíthatja.

De nem csak ez, még a f.tj színe is 
Mindkét nemzetnél egyaránt vörök, -- 
Az arczcsontok kiáltok, mély üregben 
Elrejtve villog a parányi szem, 
S arezszőre egyik népfajnak se nő 
Magyart ki látott bajszszal éa Kzakáltal?. 
Ezen (Ölül az ős közös soká*, 
Mely abban áll, hogy, finn, lapp, és magyar 
Alusznak, esznek, s isznak hogyha van mit 
Sőt még az áritás is épen úgy 
Történik ott mint nálunk: szájkilátva; 
Miről 3 tisztelt publicum, saját 
Tapasztalatból megyőződbetett. — 
Aztán a vérnek az a jellege, 
Hogy ott a szépnam nyugtalan, s beszédes 
Nem szinte meg van ez (bocsánat ih* 
őszinteségért: »ami szépeinkben 'i *. . . 
Humboldt, egy német zugfirkánz, ki 

„Cosmos- 
Czimen jó vastag könyvet öszetákolt 
S melyben van néhol nem rósz eszme 
A fajrokonság leghűbb Ösmérveül 
A testi alkat jellegét vitatja. 
Ezt már leírtuk, s bizonyítva Ión 
A nagy hasonlat köztünk cs azok 
De enné! is jobb, biztosabb vezér
A nyelvi egység, mely oly szembetűnő 
Hogy amidőn, az académiában.
Pmdencz tanár úr egy mesét regélt cl 
Nyelvünkön, s a lapp rgyet önmagáén, 
Egyik se tudta a más mit bc»zél. 
Am lássuk példákkal világosiba 
Eme hasonlat fénylő pontjait: 
E lapp szó: „akta-, a magyarban: „ egy*; 
A 8chabba* annyi mint: „szép-; — „kasz- 

kau: ,közt-

„Könyezni- szól „ebanyaidé- fejti meg*) közép osztály, a polgárság, az írói s mű- 
Ki még ennek sem enged, és tagad. 
Nem éredmes ni, hogy Prudcncz tanár 
Ingyen — belépet mellett tárja fel 
Előtte a titkoknak kincseit.
De a közönség, bezzeg, ildomos;
Koczkára nem tesz annyi élvezést;
S hogy mászszor is még részesüljön 
Producliobau: tapsol, és ujong. 
Prudcncz tanár űr, önkényt értetöleg, 
Meghajtja erro koszorús fejét, 
S ki van hirdetve a világ előtt: 
Hogy: a magyar, finn, és lapp vérrokon.

Csalomjai.

gyanújába esnénk, s bírálat helyett pisxko- 
lódásba a mit mi is megvető hallgatással 
viszonzunk.

Vesszük sorba az egyes darabokat. 
„Pletyka- — — ebben a kisváros egy bi- 
béje vau r’1 *- ’** * * * *•** ‘
festve. Máli _ 
Issza-Gyarmaton, de más'né1 
terczebáqyán is; igazak, és 
szély kezdő sorai 
terem: nincsen apja, sem

vészi osztály nép és nemzetiségek sajátsá­
gait, beléletét; az örök emberi szenvedé­
lyeket vegyítsétek az uj helyzetek és török-1 
vések elemeivel. Legyetek valódi regény-! 
írók, s az c«zmeny őrei.- Mikszáth Kálmán

’LV ur c tanácsok nagy részét fogadta meg, —I
— műveiben megvan az n törekvés, hogy, 
magyar társadalmat igyekszik rajzolni, en-' 
nck alakjait, s a közvetlen környezetét ké-.szélesebb az atyaüság*; nőm hii 

— pező megyei, egy megígyelő tehetség szá-; estélyükre, névnapokra, bálokra, 
mára nagy kincset föltáró életet szerepel-; legszívesebben látott vendég 
teli néha ismételten is, s mindezt jóizű, za- fAnrv

nr

elég kedélylycl, s találó gtayuyal 
ili nénit öemerjttk oím^csak Ba- 
— “r 

vS taepek ,a DC- 
„nexn Hitetik, mégis meg-

tárgy’ (féltékeny féri, ki, barátját vőletten-

r~' -•hogy mintái, s tanúim tuyai izről-izre ma- w»dik helyen van a két kötet legsikerültebb 
kötet. Irta í»yBro*c Néhány alakja, s legtöbb heh en darabja: „Miért fél Stofi bácsi ^‘poroszok­

tól? . . Kitűnik humora, s helyzetei, kitűnő 
alakjai által. „Photographiák a vármegyé­
ből- erőltetett, s nehány helyzetet kivéve, 
elhibázott beszély. Figyelmeztetők, hogy a 
beszólyiró nem akkor élethű, haM Máli 
néni szerepét játsza. Botló Ákos kivételt 
képez

A második kötetben van két figyelemre 
méltó darab: „Fotográfiák regénye.- melv- 

mibqk c-pcn ugy, uraiul rainiajaaai u>. ncfc tárgya a szülői nagyravá^yáa sokszor 
vesztenünk mi ennél többet is!-, amit megírt hajótörése, s finom pi in teje abban 

‘ w ‘ _ hősnő több
pbotograpbiáját, melyeken látható mint

Elbeszélései. L II. ___________
.Mikszáth Kál iu á n. Budajteáí, ’rálva ’• igazán csinos.

1874. Wodjánr E-nél. Mikszáth általában tehetséges ir<5, ám
Ugi>j»l.b regénr- é, bMzéh-irtink egy- w0*,1 "■ a,’b’n a, l”lo7»k ••

. egy angol, tómét, úgv franexia mintát vk- « f^bbi JÓ tnlajdontógo-
’ ha'xtaaak, . » elénk 'varizenlt kép e..k kat ’ k'««-y^ekben » utá-
’i. annyiban illik » mi Ursadalmi életünkre,tóMny apró b.biyi: . «>k fr*n- 
> menynyiben ez ép ngy hMOulit a német- lnl>ÍMU kun^) a b.zaün. ............
hez, nngolbnz. éa « franeziihoz, mint . á|’Cn an“"' ra'n"Vi“il <P- nek U>
Lőtten totó hoz. Mindenből van benne egv __•
kiesi. Talán, épen ezér. .Unit fel oly ki í ' "T •*‘7,'“’u,,a'tlba«'kbrU1 au,
vészé a mit legújabb kritikájában. Gyulai "fL . n' . ! .J! ’ ne gyermek; mint menyasszony a
Pál is kárhoztat; ugyanitt kiált fel Jr.egéw ’^ge.,) - néhol .zléo elou, (ez már lldí4ny Lbtt.a A h
uj társadalom kezd képzelni a régi rom- r0'I'slr* “W) ’ allS '»» k« “'el- leánya- kiztó rnmiuizcentu a J 
tón a f.'.rárosban és a vidéken egyaránt. 14Ja> “m. a“4K>' .kátyBfqtUbau,- máutokbál*, hanem .bkja, (ramétittálaaó
. .... ..... . . -ii . ’i . • vagv pongyolán irt volna meg. Mind elő- bácsi, a zsidó, s az esküdtek) igenAz élénk poliukai élet uj helyzeteket, ty 1 fcr dknlmnnk 1 En. J^- „Kémény ember,-„Mikor az u} kastély

;typorokat szült. Tartsátok elünkbe az uj J i füstbe ment,w „ A lutri,® elhibázott, elhamar-
•társadalom tükrét, rajzoljátok erényeinket, 'e k«ök^“ felesebben >s felsorolni. Az kodott yek-
bűneinket, bohóságainkat, az ari.tokr.tia, . -•Wert- «ó< kézzaUrv. hangsúlyozzuk,. Maga B Mt kBtet egynek oem nagyon 
| mert ezekről nem szokásunk megfeledkezni,, vastagot tett volna ki. ’ - -------
; *} As akaáKíhi uróvaítikMl kürt uar&k. c* i különben a 1 égne vei ctlcuebb stlln kér kedés I G—r I—•»

közt, 
még:;



kísérleteket nem
AU ex addea gazdasági teendőkre 

hál a trágyázásra és kivált a műtrágyák *i- 
IBM* aikahnazására nézve is.

ssokott uülni.
Es tehát kellő figyelembe nem véve

Oly talajon, mely bixonyos növényi táp- akkor szegény trágyázás is gaxdag eredményt nésve megbízható ítéletet mondani akarunk! 
agyagokban már magában véve 
ugyanezeknek trágyázás általi száj

páni alkalmazásánál folyvást szem* 
•tóit tartandó, miszerint; nem csupán a trá­
gya az, mely terméseink sorsáról határőr, 
hazam hogy, vetéseink disxtesére még mse 
tenyezók is vannak befolyással u. m. első
wrwa-

\ I ) a találnak egyedi tniségo, 2) az idő- 
. járásnak minémásége és 3) a művelendő nő 

vénynek különleges természete és igénye.
£ tényezóktól lényegesen fMgg bármely 

trágyaanyag hatásának mértéke. Ezeket te­
hát számításba venni okveteUenál szfikséses.

hanem több évekre szükség kiterjeszteni, 
___  -•__ hogy alkalom adassák a kttlömhözö idő- 

Itermely trágyaanyagn^jki^é He tk 6 mul>tQ|. mj,|co a gljltír ]CKjobb leondett,mely trágya alkalmatos voltára avagy kellő járásnak módosító befolyását is kellően 
ha a talaj ama alkatrészekben szegény lett menyiségre nézve.________________________ méltányolni.
volna. így péld. a gipsz mindazon talajokra Valamely trágya egyik növényre kitűnő: az ’S? v*Sro hatott kísérletek
haszon nélkül szorat k, melyek feloldható hatást gyakorolhat, migleu az más valamely utau fogtak oly trágyázás! reexeptek felálli- 
mészélegben amúgy is g adagok növényre semmi vagy épen rósz eredmény- *tathattií melyeknek h e I y l» e 11 r a g y eg é-

, . . . . . . uvel lehet * szén hasonló viszonyok közötti
loggudagabb tr*gyi”’ 'al*r'u'Ob^XtB * moodotuk uliutcMljoggal bllithat- okadaiolt írvíoj»M*g«t lulajJo.nUQi lebc. 

Unok migtaa mii földok . kgucrtaycbb jalt- » lHgyü«i kiérlelek mideukor 
trágyázást is aránylagos sikerrel megfizetnek. c • a k b 0 1X b 01 ’ értékkel bírhatnak

Ugyanazért az ily kísérleteket nem csak;
Midén oly időjárás uralkodik, mely a minden egyes gazdaságban, hanem azon egy 

növényzetre kedvezőtlen, akkor még oly bő birtoknak minden lényegesen külömböző 
trágyázás is csekély eredményű marad ; ha talajnemén külön kell megtenni, ha biztos, 
azonban az időiárás növényeinek kedvez, eredményekre intni és az illető trárvafélére1

Felelős szerkesztő:

Hármon O-át>or.

Fülekkrlecsényben, Los«»ncztól fél órányira hetvenkét 
holdnyi tagositott birtok, beltelek kel s azon házzal s 
melléképületekkel, folyó évi szeptember első napjától 
haszonbérbe vehető több évre. Bővebb értesítést ád 

^Harmoi Gábor üirvvéd B.-Gvarmaton.

Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1874.

Pl Cl TI Irt T rt rt fi "Irt TI TT kipróbált szerkezettel, melyek egy ó I % 11 U i I I | 11 11 V alatt annyit csépelnek, mint három csépió ege\ 11 I * I* | Ik napon át. Áruk 130 írt., a vasut-állomásig iLl O JU JL U LT JLI JL JU JŰL szállíttatnak, jótállás és próbaidő melle

Ph. Mayfarth és társ, gépgyára, Majna melletti Frankfurtban.

JCdiQiizeceHi loinivas.
uns^i

1874-ik j&nnar 1 jen uj előfizetést nyitottunk a

„SORSOLÁSI TUDÓSÍTÓ”
■ ■ V. 

harmadik ^xrtol3raaxxxax*ca,
mely minden húzás után havönkint 2 - 3-or Jelenik meg

Kgtsxevi előfizetési díj:
Budapest számára díjmentesen a házhoz hordva 2 írt.
Az osztr.-magy. tartományok számára dijmenL postán küldve2 ír
Német-, Olaszország, Dunafejcdelemségek, Szerbia és Svájc 

számára 2 frt. 50 kr.(

Újonnan jelentkező előfizetőknek a már megjelent számok mé 
rendelkezésre állnak.

2QT Hirdetések olcsón vétetnek föl.
A „sorsolási tudósító"

5 — 10 khd5-Mv«l*la Bodapeat, bilriny ntcu 9. •*.

Első ügyvédi ügynöki iroda.
Vidéki Qgyvédtársaimtól, egyletek, társulatok, köz­

ségek és magánzóktól stb. elfogadok minden megbízá­
sokat, melyek 'törvénykezési vagy közigazgatási ügyek­
ben a Buda-Pesten s-ékelő kir. minisztériumok, kir. 
Curia, váltó- és városi törvényszékek, társulatok és 
egyleteknél közbenjárást, megszorgalmazást, értesítése­
ket stb. igényelnek.

Czélja ügynöki irodámnak a vidéki ügyesbajoso­
kat a jövésmenés!, utánjárás! időtöltés, terhes költségek­
től megmenteni, gyors, kimerítő alapos tudósításokkal 
szolgálni, és hol akadályozva lennének, képviseltetni stb.

A dijak előre küldendők be, egy félnapi időnél 
többet nem igénylő eljárásért 1 — 3 frt.

Irodám ssékbelye Pest, lövéss-uícxa 5-lk ss. I. em.

Enael Sándor,
1—1 k5»- r&ltó-OgjvU.

Egy, még csak két nyáron használt, tökéletesen jó állapotban 
I^víS ílurritt-fAla ancral

GhazdAknak.

GÖZCSÉPLÖGÉP
8 lóerőre, jutányos áron eladó. Bővebben értesülhetni B.-Gyarmat< 

Farkas Ferencz 
ttffvvédnél.

Kiadó Kék László.


